

PISMO PREZESA ZARZĄDU SONEŁ S.A.

*(komentarz do skonsolidowanego sprawozdania finansowego Grupy Kapitałowej Soneł
za okres od 01.01.2016 do 31.12.2016)*

Szanowni Państwo,

Grupa Kapitałowa Soneł to obecnie cztery spółki. Soneł S.A., która zajmuje się projektowaniem i produkcją przyrządów pomiarowych, spółka Soneł Instruments India Private Ltd, która zajmuje się sprzedażą produktów technicznych na rynku indyjskim oraz Foxytech Spółka z o.o., która zajmuje się produkcją i testowaniem liczników energii elektrycznej. W 2016 roku została utworzona, na terytorium Stanów Zjednoczonych, spółka Soneł Test & Measurement Inc., która będzie zajmować się konsultingiem energetycznym i sprzedażą produktów Soneł S.A..

W roku 2016 jednostką dominującą była nadal Soneł Spółka Akcyjna, która wypracowała gro przychodów i wyniku. Cała grupa osiągnęła sprzedaż na poziomie ponad 81,7 miliona złotych, a wynik netto wyniósł 9,4 miliona złotych. Obciążeniem dla wyniku była działalność Foxytech Spółka z o. o., która nie wypracowała istotnej sprzedaży i rok 2016 zakończyła stratą. Spółka brała udział w kilku przetargach jednak bez sukcesu. W 2017 roku podmiot ten będzie nadal starał się o kontrakty na rynku polskim. Zarząd Foxytech Spółka z o.o. opracował nową strategię opartą o zaawansowane technologie dla rynku mieszkaniowego i będzie starał się uzyskać rentowność, prowadząc sprzedaż w tym zakresie, równoległe z oferowaniem liczników energii elektrycznej.

Bez znaczących sukcesów 2016 rok zakończyła spółka w Indiach, gdzie końcowy wynik był nieznacznie ujemny, ale sprzedaż sięgnęła 2,6 miliona.

W 2017 roku nadal będziemy mocno rozwijać działalność spółki w Indiach widząc tam duży potencjał.

Oczywiście liczymy na spółkę w USA, gdzie po okresie przygotowań powinniśmy uzyskiwać znaczące przychody. Doświadczenie pokazuje, że budując grupę kapitałową, mimo wielu trudności, uzyskuje się pewne przewagi na rynku, których nie wypracowalibyśmy działając jako jeden podmiot. Ten kierunek rozwoju będzie nadal preferowany.

Wchodzimy w rok 2017 jako grupa posiadająca określone zasoby finansowe oraz jasno zdefiniowaną strategię działania. Oczekujemy, że każdy podmiot z grupy przyniesie określony wkład w rozwój całej grupy, zgodny z przyjętymi założeniami.

*Z poważaniem
Prezes Zarządu Soneł S.A.*

Krzysztof Wiedzorkowski

Świdnica, dnia 27-03-2017